

Newsletter

Październik, 2018 rok



Fot. Tymon Markowski / MSZ

W numerze polecamy

POSIEDZENIE RADY DO SPRAW ZAGRANICZNYCH (FAC) W LUKSEMBURGU

40. ROCZNICA WYBORU KARD. KAROLA WOJTYŁY NA PAPIEŻA

WSPÓŁPRACA SEJMIKU WOJEWÓDZTWA WARMIŃSKO-MAZURSKIEGO
Z UKRAINĄ

MIĘDZYNARODOWY FESTIWAL TAŃCA „BALTIC CUP” W ELBLĄGU

KONSULTACJE OBYWATELSKIE NT. PRZYSZŁOŚCI EUROPY W OLSZTYNIE



Ośrodek Debaty
Międzynarodowej
Olsztyn

Posiedzenie Rady do Spraw Zagranicznych w Luksemburgu



Posiedzenie Rady do Spraw Zagranicznych w Luksemburgu

W poniedziałek 15 października br. w Luksemburgu minister spraw zagranicznych Jacek Czaputowicz był obecny na posiedzeniu Rady do Spraw Zagranicznych (FAC).

Jednym z głównych tematów rozmów stały się zewnętrzne aspekty migracji. Ministrowie spraw zagranicznych państw członkowskich UE podsumowali przyjęte w tym zakresie rozwiązania oraz osiągnięte postępy. Szef MSZ Jacek Czaputowicz przyznał, że popiera rozszerzenie mandatu organizacji Frontex, tak aby mogła się również zajmować kwestiami powrotu emigrantów.

Podczas posiedzenia Rady, ministrowie omówili ponadto rozwój wydarzeń w Republice Środkowej Afryki, sytuację w Wenezueli

oraz kwestię pogarszających się warunków humanitarnych w tym kraju, a także współczesny stan polityczny i gospodarczy w Libii.

Minister wskazał także na nadchodzącą 10. rocznicę powstania Partnerstwa, która jednocześnie powinna stać się okazją do jasnego określenia przyszłości tej inicjatywy, zdefiniowania jej nowej wizji i pogłębienia już realizowanej współpracy.



40. rocznica wyboru kard. Karola Wojtyły na Papieża



16 października 1978 r. konklawe w Watykanie wybrało na Papieża kardynała z Krakowa, Karola Wojtyłę, który jako Jan Paweł II przez kolejne 27 lat zasiadał na Stolicy Piotrowej. Pontyfikat Jana Pawła II zaowocował licznymi podróżami po całym świecie, w tym ponad 104 pielgrzymkami zagranicznymi do krajów leżących na wszystkich zamieszkałych kontynentach.

Jan Paweł II był przykładem walki za pomocą słowa o godność i prawa człowieka, między innymi poszanowania istoty ludzkiej od poczęcia aż po jej naturalny kres. Upominał się także o uci-

skanych społecznie i wyzyskiwanych ekonomicznie ludzi pracy z krajów systemu komunistycznego oraz o prawo do wolności wyznania religijnej i własnego sumienia. Papież wprowadził kościół katolicki w nowe tysiąclecie, a Jego orędzia wywarły znaczny wpływ na przemiany społeczne, między innymi w Polsce czasów komunistycznych.

Dzięki licznym Homilom oraz Encyklikom Papież stał się autorytetem moralnym naszych czasów, który został doceniony również w winnych kręgach kulturowych. Jan Paweł II zmarł 2 kwietnia 2005 r. w Watykanie. Jego słowa i dorobek pozostają wciąż bliskie i znaczące dla milionów ludzi na świecie.

WYDARZENIA Z REGIONU

Współpraca Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego z Ukrainą

Przewodniczący sejmiku województwa warmińsko-mazurskiego, Pan Jan Bobek, podpisał plan współpracy pomiędzy sejmikiem województwa warmińsko-mazurskiego a Rówieńską Radą Obwodową na lata 2019-2020.

Obecność 80-tysięcznej mniejszości ukraińskiej w naszym regionie sprawia, że samorząd województwa warmińsko-mazurskiego przywiązuje dużą wagę do utrzymania pozytywnych relacji

z Ukrainą, która jest naszym wschodnim sąsiadem. Między innymi dlatego nawiązano bliską współpracę z obwodem rówieńskim na Ukrainie, a pierwsza umowa partnerska pomiędzy regionami została zawarta 9 grudnia 2003 r. Od tego czasu obie strony regularnie zawierają kilkuletnie plany pracy, w których zostają przedstawione konkretne zadania w różnorodnych obszarach działań, m.in. w ochronie środowiska, kulturze, ochronie zdrowia oraz współpracy samorządowej.



WYDARZENIA Z REGIONU

Międzynarodowy Festiwal Tańca „Baltic Cup” w Elblągu

W dniach od 12 – 14 października br., w Hali Sportowo - Widowiskowej MOSiR w Elblągu, tancerze z 18 krajów świata rywalizowali ze sobą podczas kolejnego Międzynarodowego Festiwalu Tańca „Baltic Cup”.

Podczas turnieju można było zobaczyć zmagania zawodników, którzy dopiero poznają tajniki tańców latynoamerykańskich oraz standardowych. Nie zabrakło również bardziej doświadczonych tancerzy, zdobywających najcenniejsze laury w międzynarodowych zawodach z takich krajów jak Kanada, Stany Zjednoczone, Izrael, Japonia, Hiszpania czy Włochy. Po raz pierwszy turniej został zorganizowany w Elblągu w 2000 roku i od tamtej pory z każdą jego edycją przybywało tancerzy. W tym roku liczba uczestników wyniosła blisko 300 par w różnych kategoriach wiekowych od juniorów aż po seniorów. Od 10 lat, zawody rozgrywają się przy muzycznym akompaniamencie 30 – osobowej Orkiestry z Filharmonii z Grodna. Festiwal został zrealizowany ze środków województwa warmińsko - mazurskiego, przy współudziale fi-

nansowym samorządu miasta Elbląga oraz ze Ministerstwa Sportu i Turystyki. Niezapomniane taneczne widowisko na pewno powtórzy się w przyszłym roku, gdyż już na stałe weszło w kanon imprez organizowanych przez miasto Elbląg.



Fot: warmia.mazury.pl

Konsultacje obywatelskie nt. przyszłości Europy w Olsztynie

29 października 2018 r. nasz Ośrodek zorganizował wspólnie z Uniwersytetem Warmińsko-Mazurskim w Olsztynie oraz Erasmus Student Network w Olsztynie i Studenckim Kołem Naukowym Stosunków Międzynarodowych „Inter Gentes” debatę pt. „Erasmus+ inwestycją w przyszłość Europy. Debata o rozwoju i globalnej mobilności w świecie nauki”, która wpisła się w cykl konsultacji obywatelskich organizowanych przez wszystkie Regionalne Ośrodki Debaty Międzynarodowej w Polsce.

W pierwszej części spotkania głos w dyskusji zabrali: prof. Marek Konarzewski - ekspert ds. współpracy naukowo-technologicznej w Akademii Dyplomatycznej MSZ, Pani Beata Skibińska - Dyrektor Biura Szkolnictwa Wyższego w Fundacji Rozwoju Sytemu Edukacji, prof. Jerzy Przyborowski - Prorektor ds. kształcenia studentów UWM w Olsztynie, mł. insp. dr Sławomir Zubański - Prorektor ds. studenckich Wyższej Szkoły Policyjnej w Szczytnie oraz Pani Bożenna Ulewicz - Radna Województwa Warmińsko-Mazurskiego. Następnie swoimi doświadczeniami, ze zgrupowaną publicznością, podzielili się uczestnicy programu Erasmus+: Natalia Sienkiewicz i Izabela Infulecka studentki kierunku Turystyka i Rekreacja na UWM w Olsztynie oraz Marian Spoiala student “Lu-

cian Blaga “ University of Sibiu w Rumunii i Alessandro Brandino student Università degli Studi di Sassari we Włoszech.

W trakcie spotkania, zaproszenie eksperci odnieśli się między innymi do kwestii zasadności umiędzynarodowiania edukacji; korzyści oraz zagrożeń płynących z korzystania z programów wymiany kadry akademickiej i studentów, finansowanych ze środków Unii Europejskiej; konieczności wymiany doświadczeń z innymi mieszkańcami Europy oraz możliwości promowania osiągnięć Polaków i dobrego imienia Polski na arenie międzynarodowej w obszarze edukacji.



„Śladami Polaków” – wycieczka młodzieży Polonijnej do Muzeum Zamkowego w Malborku

24 października br. RODM w Olsztynie zorganizował wycieczkę historyczno – edukacyjną do Muzeum Zamkowego w Malborku. Uczestniczyli w niej laureaci konkursu „Śladami Polaków”, zainicjowanego przez Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli Stowarzyszenia Wspólnota Polska, którego celem było poszerzenie wiedzy o Polakach mieszkających w danym kraju za granicą.

W trakcie wycieczki, młodzież Polonijna z Włoch, Francji, Ukrainy i Białorusi obejrzała m.in. zachwycającą kolekcję bursztynu, zbiory wojennych militariów, gabinet numizmatyczny oraz pasaż z Apokalipsą i Kaplicę Wielkich Mistrzów Zakonu. Młodzi uczest-

nicy, wykazali duże zainteresowanie historią zamku oraz licznymi legendami związanymi z Malborską twierdzą. Z zaciekawieniem wysłuchali również opowieści o dawnych władcach Polski, którzy przebywali na tych terenach.



ZAPROSZENIE



Ośrodek Badań Naukowych
 im. Wojciecha Kętrzyńskiego w Olsztynie
 Sieci Ziem Zachodnich i Północnych
 Regionalny Ośrodek Debaty Międzynarodowej w Olsztynie
 Związek Żołnierzy Wojska Polskiego – okręg w Olsztynie

PATRONAT HONOROWY

 Marszałek
 Województwa Warmińsko-Mazurskiego
 Grzegorz Marek Brzezina


P R O G R A M

Otwarcie konferencji (10.00)
Stanisław Achremczyk (Olsztyn)
Południowa Warmia w roku zakończenia I wojny światowej

Krzysztof Buchowski (Białystok)
*Powstanie Sejneńskie 23–28 sierpnia 1919
 – mało znany epizod konfliktu polsko-litewskiego*

Dmitrij Lavrinovich (Mohylew-Białoruś)
*Polacy z guberni litewsko-białoruskich w strukturach
 rosyjskiej Partii Konstytucyjno-Demokratycznej
 w latach 1905–1918*

Andrzej Szmyt (Olsztyn)
*Odrodzenie polskiego szkolnictwa
 na Kresach Południowo-Wschodnich
 na przykładzie Liceum Krzemienieckiego*

Andrzej Piętaś (Olsztyn)
Organizacje kombatanckie II Rzeczypospolitej

Przerwa

Marina Zabłotskaya (Mohylew – Białoruś)
*Kształtowanie się świadomości narodowej Białorusinów
 w początkach XX wieku*

Evgen Sinkevych (Mikołajów – Ukraina)
Mysł polityczna Ukraińców w 1918 roku

Henryk Budzyński (Warszawa)
*Geneza, zarys działalności, dzień dzisiejszy
 Związku Żołnierzy Wojska Polskiego*

Dyskusja (15.00–15.30)
Zakończenie konferencji

zapraszają na konferencję międzynarodową
DROGI DO NIEPODLEGŁOŚCI
 Konferencja odbędzie się 8 listopada 2018 roku
 w Ośrodku Badań Naukowych im. Wojciecha Kętrzyńskiego
 Olsztyn, ul. Partyzantów 87
 (sala na parterze)
 Rozpoczęcie konferencji o godz. 10.00


 Ośrodek Debaty
 Międzynarodowej
 Olsztyn


 Sieć Ziem
 Zachodnich i
 Północnych


 Związek Żołnierzy
 Wojska Polskiego


 TVP 3
 OLSZTYN
 RADIO
 OLSZTYN

Regionalny Ośrodek Debaty Międzynarodowej w Olsztynie wraz z Ośrodkiem Badań Naukowych im. Wojciecha Kętrzyńskiego w Olsztynie serdecznie zapraszają na międzynarodową konferencję pt.: „Drogi do Niepodległości”, która odbędzie się 8 listopada

2018 r. na ul. Partyzantów 87, o godzinie 10:00. Podczas debaty głos zabiorą liczni prelegenci zarówno z Polski jak i z Ukrainy i Białorusi. Wstęp wolny.

REGIONALNY OŚRODEK DEBATY MIĘDZYNARODOWEJ W OLSZTYNIE

ul. Partyzantów 87

10-512 Olsztyn

tel.: +48 600 943 378

rodm@rodm-olsztyn.pl

www.rodm-olsztyn.pl

<https://fb.me/RODMolsztyn>



Zadanie dofinansowane ze środków
Ministerstwa Spraw Zagranicznych